2019 年 1 月 7日

北星学園大学英文学科卒英語教員研究協議会

（北星英研）会員 各位

英語教育に携わる皆さま

北星学園大学英文学科卒英語教員研究協議会（北星英研）

会 長  三浦 浩樹

（市立札幌藻岩高等学校教諭）

顧 問  江口  均

（北星学園大学文学部准教授）

北星英研 2018 年度研究会のご案内

本研究会は、北星学園大学の卒業生をはじめとした英語教育に携わる先生方のさらなる進歩、発展のため

の研究・情報提供の場として、皆さまに北海道における「使える英語」教授の牽引役となっていただきたい

という願いのもと、毎年開催しております。

今年度は、立教大学グローバル教育センター長の松本 茂 教授をお迎えし、「英語教育と大学入試 ～なぜ、

どう変わる（変える）？～」と題しての講演と、ご参加の皆さまとの意見交換の場を企画いたしましたので、

下記のとおりご案内申しあげます。

多くの大学が、従来からの入試に加え、様々な形態で入学者選抜試験を実施している中、2020年度から

2023 年度までの英語については、大学入試センターが作問し共通テストとして実施する試験と、民間の資

格・検定試験の両方が用意され、各大学はいずれかまたは双方を利用できるようになります。今後の英語教

育と大学入試の将来像、高校の英語授業や入試への影響、さらに中学校への影響を理解し、授業展開や生徒

指導に活かせるような研究会になることを期待しております。

ぜひご参加くださいますようお願い申しあげます。

なお、北星学園大学の卒業生に限らず、英語教育に携わる方であればどなたでもご参加いただけますので、

皆さまお誘いあわせのうえ、お申込みいただければ幸甚に存じます。

記

日  時 ： 2019 年 3 月 2日（土）13:30～16:30

会  場 ： 北星学園大学 C館 1階 50 周年記念ホール

〒004-8631 札幌市厚別区大谷地西 2丁目-3-1

参 加 費 ： 研究会無料

申 込 書  :  2019年 2月 1日（金）までに、ＦＡＸ011-896-8311 にてお申込みください。

なお、1枚の申込用紙で２名まで申込が可能です。

プログラム：（予定）

13:00～13:30 受付（C館 1階ホワイエ）

13:30～13:40 会長あいさつ

13:45～15:15 講演

15:15～15:30 休憩

15:30～16:30 意見交換

講演 ：「英語教育と大学入試 ～なぜ、どう変わる（変える）？～」

講師： 立教大学グローバル教育センター長 松本 茂 教授

概要：

多くの大学が、従来からの一般入試に加え、様々な入試形態で入学者を選抜しています。そうした中、高

大接続、アドミッションポリシー、カリキュラムポリシーなどとの整合性を考慮したうえで、入学者の英語

力をどう保証できるかが、重大な課題となっています。

現在でも、一般入試における英語の点数を他の科目の点数と合算して順位をつける方式がもっとも公平で

あると考える教員は依然として多いのです。一方、新学習指導要領が記述している５領域（４技能）を、生

徒主体の活動を通して伸長する英語指導と大学入試の接続性も重視しなければなりません。

これ以外にも様々な主張が展開されている入試改革について、英語教育の視座から論点を整理したうえで

私見を述べ、参加者の皆さんと討議します。

講師略歴：松本 茂 氏

立教大学経営学部 教授、立教大学グローバル教育センター長

明海大学助教授、神田外語大学助教授、東海大学教授などを経て、2006年より立教大学経営学部教

授（BBL主査）、2014年より同大学グローバル教育センター長を兼務。学外では、日本ディベート

協会専務理事、一般社団法人全国高校英語ディベート連盟副理事長、NPO法人全国教室ディベート連

盟理事、一般財団法人英語教育協議会(ELEC)評議員などを務めている。

著書：『速読速聴・英単語』シリーズ（監修、Z会）、『生徒を変えるコミュニケーション活動』（編著：教

育出版）、『頭を鍛えるディベート入門』（講談社ブルーバックス）、『英語ディベート 理論と実践』

（共著：玉川大学出版部）、『大学生のための「読む・書く・プレゼン・ディベート」の方法』（共

著：玉川大学出版部）、『異文化コミュニケーション・ハンドブック』（共編：有斐閣）、『英会話が

上手になる英文法』（NHK出版）、『NHK CD BOOKおとなの基礎英語』シリーズ（NHK出版）、『NHK

テレビ DVD BOOK おとなの基礎英語』シリーズ（主婦の友社）など

出演・担当した主な語学番組：

NHK Eテレ（教育テレビ）：「英会話Ⅰ」、「3か月英会話・やさしいスピーチ」、「きょうから英会話」、

「リトルチャロ 2 英語に恋する物語」、「おとなの基礎英語 1〜  6」

ラジオ：「ものしり英語塾」、「リトルチャロ 2 心にしみる英語ドラマ」

以上

☆ お申し込み時にご記入いただいた個人情報につきましては、本会運営に関する目的以外での使用はいた

しません。また、会員名簿の印刷・配布はしておりません。

☆ 北星学園大学英文学科卒英語教員研究協議会（北星英研）は、北星学園大学を卒業された中学校・高等

学校教員の皆さま全員が会員対象です。なお、会員からの会費徴収はしておりません。

【問合せ先】

    北星英研事務局

北星学園大学 社会連携課内 （北星英研担当）

TEL：011-891-2731（内線 4140）